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Initiativtakerne synes det er utfordrende å finne gode personvernsikrede digitale 
eksamensløsninger i IKT og lærere-studiet fordi HiØ benytter nettpublisering og 
intranettløsninger. Avdeling for lærerutdanning vil fra høsten 2009 ta i bruk den 
åpen kildekodebaserte plattformen Moodle blant annet for å bøte på dette. Høg-
skolen er opptatt av å ha vurderings- og eksamensregimer som også er digitalt 
baserte på linje med undervisningen. 

 

Bilde 12: Fra studentbloggen – her brukes pageflakes.com, kilde: 

http://www.pageflakes.com/rolf.k.baltzersen/19693553 

6.5.4 Institusjonell støtte og potensial for deling 
Lærerutdanningen har lenge arbeidet med egen innovasjon for å utvikle utdan-
ningen i en digital retning, blant annet ble mye av grunnlaget for dette lagt gjen-
nom deltagelsen i det nasjonale reformprogrammet for lærerutdanningen Program 
for LærerUtdanning, Teknologi og Omstilling (PLUTO)69 i perioden 1999–2003.  
Avdelingsledelsens faglige ansvarlige, studieleder Odd Eriksen, er opptatt av å gi 
                                                 
69 For nærmere innsikt i PLUTO, se for eksempel sluttrapporten fra ITU ved UiO: 
http://www.itu.no/Prosjekter/1079504497.79/view. 
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muligheter til nyskapende tiltak og utviklingsprosjekter som kan fortsette denne 
digitale satsingen. Det er imidlertid ikke avsatt egne midler til Web 2.0-prosjektet 
eller andre ønskede satsinger på grunn av begrensede økonomiske ressurser. Øko-
nomisk utviklingsstøtte må per i dag være ekstern. Web 2.0-prosjektet er som sagt 
innvilget formidlingsstøtte fra NUV i år for at prosjektlederen skal formidle erfa-
ringer til andre høgskoler i regionen og til skoler i utvalgte kommuner i Østfold. 
Dette anses som viktig drahjelp for hele eksperimentet. 
 
Ledelsen hevder også at det er et potensial for langt mer systematisk kunnskaps-
deling fra IKT for lærere-studiets erfaringer med å bruke digitale verktøy og pro-
dusere digitale læringsressurser til andre fag i lærerutdanningen. Det har vært en 
viktig og vellykket erfaringsdeling til pedagogikkfaget, som har endret sitt opp-
legg på allmennlærerutdanningen i en langt mer digital retning. ”Erfaringsdeling 
og gjenbruk av metodikk og teknologi bør prioriteres og systematiseres bedre enn 
i dag,” hevdet studielederen. En utfordring her er at mange av lærerutdannerne har 
begrenset digital kompetanse og ikke er så komfortable med digitale innovasjoner 
innenfor sine fag. Dette handler også om en generasjonskløft og et slags digitalt 
skille mellom unge og eldre lærerutdannere. Et slikt aldersskille ser vi også i 
håndtering av digitale verktøy. De yngste av lærerstudentene er vant til en digital 
hverdag i studiene så vel som på fritiden. 

6.5.5 Juridiske forhold er en utfordring 
HiØ tar også opp at det er svært viktig å få juridiske opphavsrettslige forhold på 
dagsorden i det videre utviklingsarbeidet med digitale læringsressurser. På den 
ene siden synes ikke de gjeldende opphavsrettighetene å være oppdaterte i forhold 
til digitalt innhold. På den andre siden er det et klart bevisstgjørings- og opplæ-
ringsbehov hos både studenter og lærere. Det trengs en håndbok eller en sjekkliste 
som gir råd om hva som er lovlig bruk av digitalt innhold, tekst, bilder, film etc., 
og hvordan dette gjøres. Dette er i grenseland til utvikling av digital dannelse som 
også er helt sentralt i arbeidet med digital kompetanse i lærerutdanningen. HiØ 
foreslår blant annet at det er viktig å utnytte den bibliotekfaglige kompetansen 
som mange UH-miljøer nå utvikler på feltet ”Informasjonskompetanse”. Når det 
gjelder en gjennomgang og klargjøring av opphavsrettslige forhold knyttet til digi-
talt innhold, bør Kunnskapsdepartementet ta det nasjonale ansvaret for at noe blir 
gjort raskt. Det er lite hensiktsmessig at enkeltinstitusjoner jobber med dette paral-
lelt.  
 
Bedre innsikt i og bruk av et lisensregime er også et sentralt område. Web 2.0-
prosjektet bruker GNU fri gjenbrukslisens70. Creative Commons71 hadde også 

                                                 
70 http://no.wikipedia.org/wiki/GNU_General_Public_License. 
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vært en mulighet som kunne stimulert til deling av digitale læringsressurser slik at 
produsenten eller opphavspersonene blir skikkelig kreditert. Selv med bruk av 
GNU kan det stilles spørsmål om hvem som egentlig eier innholdet som produse-
res. Fokus på opphavsrettslige forhold griper også inn i at det per i dag ikke finnes 
meritteringsordninger innenfor akademia som gir kredit til produksjon og deling 
av digitalt innhold relatert til analogt innhold.  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bilde 13: Assosiasjoner til web 2.0-teknologien, kilde: 
http://en.wikipedia.org/wiki/Image:Web_2.0_Map.svg 
Produsent: Luca Cremonini. Bilde frigitt under Creative Commons 
Attribution ShareAlike 2.5 
 

6.5.6 Refleksjoner rundt innovasjonssirkelen og Web 2.0-prosjektet 
Web 2.0-prosjektet er i en startfase. Relatert til de andre casene i denne analysen 
har prosjektet derfor foreløpig få erfaringer og dokumenterte resultater. Omfanget 
av dette kapitlet er av denne grunn også mer begrenset enn de andre. Web 2.0-
prosjektet er likevel tatt med her fordi det representerer et innovativt grep i lærer-
utdanningen som kan være interessant for andre lærerutdanninger, profesjonsut-
danninger eller UH-institusjoner. Et særtrekk ved dette prosjektet er at utvikling 
og deling av de digitale læringsressursene er to sider av samme sak og ikke en 
lineær eller sekvensiell prosess hvor man først utvikler og deretter deler. Innova-
sjonssirkelens faktorer vil dermed både være faktorer for utvikling og faktorer for 
deling. Teknologivalg blir helt avgjørende for denne tilnærmingen.  
 

• Institusjonell støtte er avgjørende Det er tydeligvis god dialog og solid 
forankring mellom Web 2.0-prosjektet og Avdeling for lærerutdannings 

                                                                                                                                      
71 http://creativecommons.org/. 
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ledelse. Lærerutdanningen ønsker å være i digital front og markedsfører 
seg også slik overfor nye studenter.  Ledelsen ønsker å teste ut eksperi-
menter i skjæringspunktet pedagogikk og teknologi. Web 2.0-prosjektet er 
heller ikke kostnadskrevende som utviklingsprosjekt, og det muliggjør sat-
singen til tross for en presset økonomisk situasjon for høgskolen.  

• Positive holdninger til deling og fremdyrking av en intern delingskul-
tur er viktig for Web 2.0-prosjektet. I seg selv er prosjektet et delingskul-
turelt eksperiment, hvor alt som produseres, er åpent og tilgjengelig for 
alle som ønsker det. Grunnideen er at utvikling av digitale læringsressurser 
og deling skjer samtidig. Dermed blir delingsproblematikken også preget 
av denne åpenheten. Initiativtakerne eller innovatørene har en delingsfilo-
sofi som sentral drivkraft for hele prosjektet som definerer teknologivalg 
og programvare. Teknologien muliggjør i teorien alle former for deling på 
en enkel måte. Det er likevel et spørsmål om prosjektet så langt er synlig 
nok og kilde til gjenbruk og læring for andre aktører, utover sin egne kon-
tekst ”lærerutdanningen ved HiØ”. Selv med web 2.0-plattform kan deling 
eksternt være en utfordring, fordi andre brukeres interesse må stimuleres. 
Eksperimentet er også en måte å markedsføre lærerutdanningen ved høg-
skolen som en digitalt rettet utdanning på, men det krever også aktiv eks-
tern markedsføring og synliggjøring. Åpenhet via Internett er med andre 
ord ikke nok for å ta ut delingspotensialet. Særlig gjelder dette meta-
deling, deling om prosjektet, dets erfaringer og resultater. Her må andre 
virkemidler settes inn, som internmarkedsføring, ekstern markedsføring el-
ler formidling, bruk av eksterne nettverk og ulike fora. Prosjektleder er 
også bevisst dette og har fått innvilget midler fra NUV til slik markedsfø-
ring eller erfaringsspredning. Både internt og eksternt vil det være utford-
ringer knyttet til deling selv om teknologiene åpner for det.  

• Initiativtakernes faglige drivkraft og interesse for pedagogisk bruk av 
IKT og utvikling av digital kompetanse hos lærerstudentene ser ut til å 
være grunnmuren i hele Web 2.0-prosjektet. Det synes å være en klar kop-
ling mellom initiativtakernes faglige drivkraft som lærerutdannere, deres 
teknologiinteresse, teknologivalg og pedagogiske grunnsyn som samlet 
drivkraft på hele prosjektet, inkludert delingsproblematikken. Også ved 
HiØ er dette prosjektet initiert av enkeltpersoners engasjement.  

• Brukerperspektivet står sterkt. I innovasjonssirkelen er det en faktor 
som kalles ”marked”, hvor etterspørsel og tilbud inngår. Hvem etterspør, 
og hvem tilbyr digitale læringsressurser? Selv om intervjuet avdekket at 
studentene så langt ikke aktivt etterspør og krever digitale læringsverktøy i 
utdanningen, har initiativtakerne et klart brukerperspektiv som grunntanke 
i hele Web 2.0-prosjektet. Dette handler både om involvering av studente-
ne som medprodusenter, involvering gjennom refleksjonsarenaer, bruk av 
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web 2.0 for å rekruttere studenter og konkret opplæring av studentene i di-
gital kompetanse og dannelse. 

 
• Kompetanseutvikling knyttet til digital kompetanse inngår som en del 

av prosjektet. I fellesskap produserer og deler studenter og lærere kunn-
skap for å utvikle digitale læringsressurser. Hele prosjektet er fundert på 
behovet for at studentene skal bli fortrolige med digitale produksjonspro-
sesser og nettbasert delingskultur og derigjennom utvikle nødvendig digi-
tal kompetanse og digital dannelse for å utøve en ”digital lærergjerning”. 
Det virker som om dette ikke er like tydelig uttrykt når det gjelder lærer-
nes kompetanseutvikling. 

• Teknologivalg står i sentrum. Ved å velge web 2.0–plattformen som 
grunnmur i prosjektet har initiativtakerne også tatt stilling til både produk-
sjon og deling av innhold. Teknologivalget innebærer her lav terskel for 
bruk, en transparent teknologi, synlig innholdsproduksjon og synlige ar-
beidsprosesser og en teknologi som muliggjør deling. Når Avdeling for 
lærerutdanning fra høsten 2009 også vil ta i bruk den åpen kildekode-
baserte læringsplattformen Moodle, er det også et signal om at den valgte 
web 2.0-plattformens åpenhet også har noen begrensninger og i hvert fall 
må suppleres med andre verktøy.  

• Juridiske forhold og lisensregimer er et område hvor sentrale utdan-
ningsmyndigheter oppfordres til å ta et overordnet ansvar for å få klargjort 
en flaskehals i all produksjon og deling av digitale læringsressurser, fordi 
kompetansen til både ledelsen, de fagansatte og studentene ikke er god nok 
når det gjelder opphavsrettslige forhold og lisensregimer. Kunnskapsde-
partementet bør ta det nasjonale ansvaret for å gjennomgå og klargjøre 
opphavsrettslige forhold og lisensregimer knyttet til digitalt innhold. 
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Figur 8: Innovasjonssirkelen og Web 2.0-prosjektet – de viktigste faktorene 
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7.  Samlet caseanalyse  

Kapittel 6 gir først og fremst fem ulike eksempler på digitale læringsressurser ved 
fem UH- institusjoner. De representerer sine egne historier på forskjellige utdan-
ningsfelt og fag, men det er samtidig fellestrekk og identiske erfaringer som frem-
står som representative og viktige for å forstå hvor sammensatte og utfordrende 
utviklings- og delingsprosessene er.  
 
For å følge opp innovasjonstilnærmingen og innovasjonssirkelen som blant annet 
er omtalt i kapittel 5 og i casene i kapittel 6, gis her en vurdering av caseanalysens 
funn og de mest fremtredende faktorene i innovasjonssirkelen, samtidig som også 
nye faktorer trekkes inn.     

7. 1 Hovedfunn i casene relatert til innovasjonstilnærmingen  

Om innovasjonstilnærmingen: 
• Innovasjonstilnærming og digital satsing er fremtidsrettet for høyere 

utdanning.  
Det kan være mye å hente på å strukturere arbeidet med digitale lærings-
ressurser i høyere udanning som en systematisk innovasjonsprosess. Det 
betyr at de ulike fasene fra idé til testing av produkt og ferdig produkt med 
evaluerings- og videreutviklingsfasen må systematiseres og planlegges 
nærmere. Fokuset på deling og gjenbruk må bli langt mer sentralt parallelt 
med utviklingsarbeidet. En oppdeling i ulike faser (jf. kapittel 5.1) kan 
også bidra til at ulike former for støtte relateres til ulike faser, og ikke bare 
til selve den innledende utviklingsprosessen. Dette er et viktig signal til de 
finansieringskildene som finnes, og som utvikles. 
 

• Innovasjonstilnærmingen styrker institusjonelt fokus.                                           
Utvikling og deling av digitale læringsressurser betraktes vanligvis ikke 
som innovasjoner og innovasjonsprosesser. Det betyr ikke at informantene 
i denne analysen avviser denne tilnærmingen, men de assosierer ikke sine 
egne utviklingsprosesser som innovasjon. Noen av casene er også mest fo-
kusert på selve utviklingsprosessen og intern bruk, mens andre ser utvik-
ling og all form for deling som to sider av samme sak. Alle initiativtakerne 
i casene kan betraktes som innovatører eller gründere. Dette er mer dek-
kende og positivt ladede begreper enn den mer privatiserte ”ildsjel”-
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benevnelsen som ofte benyttes. En strategisk innovativ satsing fra institu-
sjonenes side bidrar til å avprivatisere utviklingsarbeid.  

 
• Er innovasjonstilnærmingen for kompleks?                                                             

Kompleksiteten i innovasjonstilnærmingen kan virke omfattende. En sys-
tematisk innovasjonsprosess kan imidlertid lette både forankring, planleg-
ging og gjennomføring av en satsing på digitale læringsressurser. Casene 
viser at mange innovatører setter i gang med entusiastiske ”just-do-it”-
holdninger uten å planlegge langsiktig først. Dette er definitivt en viktig 
drivkraft i oppstartsfasen. Innovasjonsfokuset anerkjenner at det kreves 
støtte og rådgivning i flere faser slik at innovatørenes engasjement ikke 
tæres opp.  

     Felles begrepsapparat: 
• Det trengs nasjonale arenaer for digitale læringsressurser i høyere ut-

danning.                                                                                                              
I kapittel 4 sies det at det ikke finnes én anerkjent og etablert definisjon på 

hva digitale læringsresurser er, og hvor bredt eller smalt det skal defineres. 
Dette er et felt i endring internasjonalt, og mange tilnærminger bør være 
mulig. Det er imidlertid behov for å vitalisere definisjons- og begrepsdis-
kusjonen, og det er like viktig å drøfte hva vi mener med deling og gjen-
bruk. I en tid hvor OER-bevegelsen, fri programvare, fritt tilgjengelige, 
åpne ressurser ser ut til å bli mer toneangivende, må man sikre tilstrekkelig 
innsikt i hvilke konsekvenser en slik tilnærming vil ha for politikkutfor-
ming og praksis. En nasjonal arena som drøfter ulike problemstillinger om 
digitale læringsresurser, finnes i dag ikke. Det bør etableres en slik arena 
felles for hele UH-sektoren, men det trengs også fagspesifikke eller tema-
tiserte undergrupper (jf. SIGs: Special Interest Groups) hvor ulike aspekter 
ved digitale læringsressurser står på dagsorden. Meta-deling må også være 
sentralt her. Det er dessuten viktig at fagfellesskap utnyttes som delings-
arenaer. For at en nasjonal arena skal fungere, må den være forpliktende, 
attraktiv og noe mer enn et løst koplet nettverk. 
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Institusjonelle, strategiske og ledelsesmessige faktorer: 
• Institusjonell og ledelsesmessig støtte er en suksessfaktor.                                     

Institusjonell strategisk oppmerksomhet og satsing på digitale læringsres-
surser er viktig for å utløse støtte til piloter og prosjekter. Strategier og 
planer er nødvendige betingelser, men ofte er ikke plandokumenter nok. 
Det må settes handling, ressurser og lederfokus bak planene. Særlig fra 
nærmeste ledelsesnivå trengs ledelsesstøtte, ”commitment” og evne til å se 
verdien av gjenbruk og deling. Dette handler også om å relatere digitale 
læringsressurser til interessen for å modernisere undervisning og formid-
ling i en digital kontekst. 

Holdninger og kultur: 
• Delingskulturen er utviklet i variabel grad.                                                              

Delingskultur er en viktig betingelse for at man ønsker å dele digitale læ-
ringsressurser. UH-institusjonene har betydelig utfordringer på dette om-
rådet. Det gjelder både internt i institusjonene og eksternt mot andre insti-
tusjoner og andre aktører. Å utvikle en delingskultur er ideelt sett et insti-
tusjonelt ansvar, men i praksis ser det ut til at dette er personbasert og ut-
viklet gjennom personlige og uformelle nettverk. Der hvor ledelsen er in-
volvert og engasjert, styrkes delingskulturen internt, og gjenbruk stimule-
res på nye fagområder og med nye målgrupper. Motstand mot forandring 
og konkurranse mellom fag bidrar til å hindre deling. Fremveksten av de-
lingskultur hemmes dessuten av at det ikke lønner seg å dele, ikke økono-
misk og ikke meritteringsmessig. 

Faglige interesser og behov:  
• Skjæringspunktet fag, pedagogikk, teknologi og innovasjonsinteresse 

er drivkraft nr. 1. Arbeidet med digitale læringsressurser drives frem av 
en kombinasjon av faglige interesser og visjoner om at IKT kan styrke un-
dervisningen. Casene viser mye idealistisk gründerånd, engasjement og 
genuin innovativ interesse. Til sammen representerer dette viktige driv-
krefter og ressurser for UH-institusjonenes nytenkning og modernisering. 

Marked: 
• Markedsfokus påvirker delingssyn og delingsfilosofien.                                         

Når det gjelder digitale læringsressurser som knyttes til studieopplegg/-
tilbud, for eksempel innenfor EVU-markedet, er kommersialisering viktig 
for å sikre kvalitet og videreutvikling av tilbudet, Tilbyderne og produsen-
tene synes foreløpig å dominere etterspørselssiden, i den forstand at etter-
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spørselen etter digitale læringsressurser fra studentene øker relativt sakte. 
Det ser foreløpig ut til at mange studenter tilpasser seg tradisjonelle analo-
ge opplegg uten å forvente digitale verktøy og innhold. Den digitale ung-
domsgenerasjonen er ennå ikke kommet til høyere utdanning. Det antas at 
studenter om kort tid vil være langt mer krevende digitale kunder og for-
vente mer digitalt innhold, mer fleksibel undervisning og dessuten ha øns-
ker om å være medprodusenter.  

 
• Brukerfokus med vekt på pedagogikk er viktig.                                                      

Valg av teknologi og programvare når digitale læringsressurser utvikles, 
påvirker brukerfokuset og studentenes involveringsmuligheter. Innovatø-
rene i de fem casene er alle opptatt av å skape fleksible tilbud hvor studen-
tene aktiviseres i utviklings- og læringsarbeidet. En satsing på digitale læ-
ringsressurser er nært knyttet til innovativ undervisning med fokus på å 
utnytte studentenes digitale kompetanse.  

Teknologi: 
• Valg av læringsteknologi påvirker delingskulturen.                                                

Casene viser eksempler på både mismatch og grei tilpasning mellom tek-
nologiske valg på institusjonsnivå og gründernes behov for skreddersøm 
og spesialløsninger. Noen caser kjører sololøp og tar konflikten med IT-
avdelingen etterpå, andre er fleksible og finner løsninger underveis, på 
tvers av fellessystemer. Teknologivalg definerer også tilgjengelighet og 
deling. Noen teknologivalg gjør utvikling og deling til to sider av samme 
sak, for eksempel letter modulære teknologier (jf. simuleringer) gjenbruk, 
og web 2.0-teknologi stimulerer og forenkler deling.  

 
• Standardiseringsnormer må på plass. 

Casene fokuserer ikke på behovet for merking eller metatagging av de di-
gitale ressursene for at repositorier kan lagre og portaler kan tilgjenge-
liggjøre ressursene på en enkel måte. Portalenes rolle som delingskanaler 
er også lite berørt i casene. Likeså er standardiseringsspørsmål lite omtalt 
av informantene. En nærliggende tolkning er at gründerne er mest opptatt 
av selve utviklingen av de digitale ressursene, og at merkingen etter stan-
dardnormer er ressurskrevende ekstraarbeid. Det synes å være behov for 
en egen gjennomgang av flere forhold vedrørende standardiseringen, for 
eksempel hvordan dagens standardiseringsnormer operasjonaliseres i prak-
sis. 
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Juridiske faktorer: 
• Juridiske forhold må avklares tidlig i prosessen.                                                     

Når det gjelder juridiske forhold, etterlyses tydeligere regler for opphavs-
rettslige forhold relatert til digitale læringsressurser. Lovverket er ikke 
oppdatert. Hver enkelt institusjon må slippe å utvikle reglementer og maler 
selv. Det er lite effektiv ressursbruk. Her må sentrale myndigheter ta tak i 
saken. UHR kan for eksempel få i oppgave å konkretisere og utrede hvilke 
opphavsrettslige regler som bør gjelde for digitalt innhold i UH-sektoren. 

 

Innovasjonstilnærmingen må utvides med flere faktorer: 
• Innovasjonsfokus krever innovasjonsledelse.                                                           

Institusjonell støtte fra ledelsen på flere nivåer fremstår som en klar suk-
sessfaktor i casene. Å lede innovative prosesser krever mer enn administ-
rativ og faglig ledelse. Ut fra casenes vektlegging av behovet for ledelses-
messig støtte gjennom hele innovasjonsprosessen er innovasjonsledelse et 
relevant tema å ta tak i. Moderne innovasjonsteori vektlegger nettopp den 
sosiale dimensjonen ved innovasjoner. De fleste organisasjoner erfarer at 
atferd og holdninger må endres for å skape aksept for innovasjoner – både 
individuelt, organisatorisk og institusjonelt. Det krever også fokus på inn-
ovasjonsledelse på ulike nivåer. 

• Internmarkedsføring er viktig for å stimulere mer innovasjon og de-
ling.       
 UH-institusjoner har mye å hente på å kartlegge, synliggjøre og markeds-
føre de digitale læringsressursene som utvikles i egen institusjon. Intern-
markedsføring er ofte en god investering for å skape sosial aksept. Men 
det krever ressurser. UH-institusjoner som ikke anerkjenner denne typen 
innovativt arbeid, underutnytter sine ansattes potensial.  

• Det er behov for støtte i hele innovasjonsprosessen.                                                
Innovasjonstilnærmingen må ikke bare gjelde delingsproblematikken, den 
gjelder hele innovasjonsprosessen. Hvis man skal bruke innovasjonstil-
nærmingen i en satsing på digitale læringsressurser, må man definere de 
ulike fasene og avklare kritiske faktorer i hver fase. Offentlig støtte må 
kunne gis i flere faser, ikke bare innledningsvis til selve utviklingen. Det 
bør etableres mekanismer som premierer deling og gjenbruk. Det er også 
behov for eksterne stimuli til å videreutvikle og vedlikeholde ressursene. 
Det bør være legitimt å belønne eksperimentering og radikale innovative 
grep. 

• Offentlig støtte må inkludere krav om gjenbruk og deling.                                    
Når det stilles offentlige midler til disposisjon for digitale læringsressurser, 
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bør det ikke kun være økonomisk støtte til selve utviklingsprosessen. Det 
bør være både krav og midler til at gjenbruk og deling skal inngå, og det 
bør klargjøres i søknadskriteriene (for eksempel til NUVs støtteordninger) 
og følges opp underveis.  

• Det er behov for nasjonale rådgivnings- og støttetjenester som UH-
sektoren kan rådføre seg med i arbeidet med digitale læringsressur-
ser.  
Som denne analysen viser, har innovasjonsprosessen mange faser, og det 
er mange faktorer som påvirker gjenbruk og deling, jf. innovasjonssirke-
len. Ulike aktører i høyere utdanning kan tenkes å ha et ansvar for rådgiv-
ning i ulike faser og på ulike områder, for eksempel spørsmål av juridisk 
eller teknologisk karakter. Her er det snakk om å utvikle konkrete støtte-
tjenester eller kontaktpunkter hvor UH-institusjonene lett kan henvende 
seg og få svar. Det er mer effektivt enn at hver institusjon prøver og feiler 
på egenhånd. 

• Meritteringsmekanismer må tilpasses en digital utvikling – dette er 
viktig motivasjon.  
Digital produksjon og deling er nært koplet til merittering. Eksisterende 
meritteringsregler forhindrer i dag at lærere og forskere stimuleres til å ut-
vikle og dele digitale læringsressurser. Meritteringsreglene i høyere utdan-
ning må ses nærmere på med tanke på oppdatering og endring knyttet til 
digitale utfordringer og muligheter i undervisning og forskning.  

• Finansieringsreglementet bør gjennomgås.                                                                 
Inntektssiden til UH-institusjonene er i dag i hovedsak koplet til vitenskape-
lig produksjon og antall uteksaminerte studenter. Det bør vurderes å inklude-
re finansielle belønningsmekanismer for institusjoner som prioriterer digitale 
satsinger, også når det gjelder utvikling, gjenbruk og deling av digitale læ-
ringsressurser.  
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8  Anbefalinger til ulike målgrupper 

Digitale læringsressurser i høyere utdanning er et felt som synes overmodent for 
politisk prioritering. Program for digital kompetanse har hatt begrenset fokus på 
dette feltet i den siste femårsperioden. Det antas at ”mye skjer”, og at mange digi-
tale ressurser nå utvikles i UH-sektoren, uten at det foreligger oversikter på insti-
tusjonsnivå eller nasjonalt. Kunnskapsgrunnlaget fremstår som fragmentert og 
begrenset. Det har i perioden 2004–2008 vært bevilget ca. 55 mill. kroner72 til 
prosjekter innen IKT-støttede fleksible studieopplegg via NUV. Men kun en be-
grenset del har gått til å utvikle digitale læringsressurser. Mye av argumentasjonen 
for ikke å ha en større nasjonal satsing har handlet om at institusjonenes IKT-
satsing er deres eget ansvar gjennom Kvalitetsreformen. Institusjonene ser ikke ut 
til å prioritere satsing på digitale læringsressurser i særlig grad, selv om det finnes 
unntak. Med tanke på de digitale utfordringene UH-sektoren nå står overfor, og 
det faktum at institusjonene har på plass en omfattende utstyrspark, er det behov 
for et nasjonalt løft som kan stimulere og sette fart på både utvikling og deling av 
digitale læringsressurser.  
  
Det er i dag 39 institusjoner73 i UH-sektoren med store variasjoner i historikk, 
størrelse, studieretninger og utfordringer. Den forskningsbaserte undervisningen, 
akademias meritteringsordninger og Kvalitetsreformen gjør at også produksjon og 
deling av digitale læringsressurser må betraktes, analyseres og angripes som et 
eget tema i denne sektoren. Det finnes noen felles kjennetegn med grunnopplæ-
ringens satsing på digitale læringsressurser, men det er forskjellige virkeligheter, 
institusjoner, aktører, kulturer og rammebetingelser i de to sektorene. Det er be-
hov for kunnskap som identifiserer utfordringer og muligheter knyttet til utvikling 
og deling av digitale læringsressurser i høyere utdanning spesielt. Samarbeidet i 
SANU og realiseringen av strategien ”Kultur for deling” mellom grunnopplæring, 
voksenopplæring og høyere utdanning synes også utfordrende og vel ambisiøs 
fordi hele utdanningssektoren her betraktes og behandles under ett. Kunnskapen 
om digitale læringsressurser i høyere utdanning må være både kvantitativ og kva-
litativ, det må identifisere hva som faktisk skjer, hvilke utviklingstrekk og trender 
som finnes, og det må være FoU-midler knyttet til å forske på og følge denne ut-
viklingen. 

                                                 
72 Kilde: NUV. 
73 Det er i dag 7 universiteter, 27 høyskoler og 5 vitenskapelige høyskoler under statlig 
eierskap. I tillegg kommer private utdanningsinstitusjoner som også mottar statstilskudd. 
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I dette kapitlet gis det syv anbefalinger. I tråd med mål og målgrupper for hele 
caseanalysen rettes anbefalingene mot to hovedmålgrupper: sentrale utdannings-
myndigheter (KD), inkludert en rekke rådgivende organer og institusjoner som er 
underlagt KD for å tjene høyere utdanning, og UH-institusjonene selv. Anbefa-
lingene er et resultat av forslag fra informantene i caseanalysene, vurderinger 
rundt intervjuene samt en helhetsvurdering av saksfeltet. Diskusjoner ført i refe-
ransegruppen har også gitt viktige innspill. 

8.1 Til sentrale utdanningsmyndigheter – Kunnskapsdepartementet og 
underliggende organer 

Anbefaling 1: Sett digitale læringsressurser i UH-sektoren på den utdan-
ningspolitiske dagsorden.  

o Digitale læringsressurser i UH-sektoren må prioriteres i forbindelse med 
KDs satsing på IKT i utdanningen og eventuelt videreutvikling av Program 
for digital kompetanse. Det gjelder både utvikling, gjenbruk og deling av 
digitale læringsressurser. Mye har skjedd siden nåværende satsing ble ut-
formet i 2003–2004. Innsatsen mot høyere utdanning og digitale lærings-
ressurser har vært et forsømt nasjonalt satsingsområde som nå må styrkes. 
KD har gitt klart uttrykk for at institusjonene selv har ansvar for sine IKT-
satsinger gjennom Kvalitetsreformen. Digitale læringsressurser utgjør en 
viktig del av muligheter og utfordringer knyttet til arbeidet med en frem-
tidsrettet undervisning i høyere utdanning. 

 
o Det er viktig å relatere digitale læringsressurser i UH-sektoren til grunn-

opplæringens behov og aktiviteter, men høyere utdanning og grunnopplæ-
ring representerer likevel forskjellige nivåer i utdanningen, med ulike 
problemstillinger, rammebetingelser og kulturer. Derfor må det være et 
eget fokus på digitale læringsressurser i høyere utdanning.  
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o Følgende temaer er sentrale: 
 

• Det er behov for å styrke kunnskapsgrunnlaget om digitale læ-
ringsressurser i UH-sektoren. Dette handler om å kartlegge, syn-
liggjøre og formidle status om den praksis som nå utvikles. Anta-
gelig er det mest realistisk og treffsikkert at fagmiljøene selv får 
dette ansvaret. Relevante spørsmål er: Hvilke digitale læringsres-
surser utvikles, hvordan gjøres dette (med hvilken teknologi), 
hvordan er lagring og gjenfinning organisert, hvordan skjer gjen-
bruk og deling, hvilke fagområder er ledende i dette utviklingsar-
beidet, og hvilke insentivordninger og støttesystemer finnes? 
Kunnskapen må også omhandle hvordan digitale læringsressurser 
påvirker studentmotivasjon, læringsutbytte og studentinvolvering. 
Et viktig tiltak er det nylig vedtatte prosjektet IKT-Monitor for 
høyere utdanning (i regi av NUV). En slik kvantitativ og kvalitativ 
longitudinell undersøkelse er et positivt bidrag. 

• Det er behov for å styrke forskningen på digitale læringsressurser 
− også i høyere utdanning. Norges forskningsråd har nylig fått i 
oppdrag av KD å utforme et nytt, stort og langsiktig utdannings-
forskningsprogram74 med varighet 2009–2018. Det er viktig at 
FoU om digitale læringsressurser blir et tema i dette programmet. 
Et planutvalg starter arbeidet med programbeskrivelse og temavalg 
våren 2008, og problemstillinger vedrørende digitale læringsres-
surser i høyere utdanning bør adresseres til både KD og Norges 
Forskningsråds planutvalg.      

• Standardiseringsnormer og merking av digitale læringsressur-
ser må under lupen. Utfordringene er både valg og oppdatering 
av dagens standarder, men like mye hva som skal til for å sikre og 
forenkle faktisk bruk av standardene. Dette må være sentralt for 
NSSLs arbeid. 

• Når det gjelder juridiske forhold, etterlyses et oppdatert lovverk 
for opphavsrettslige forhold relatert til digitale læringsressurser. 
Hver enkelt institusjon må slippe å utvikle reglementer og maler 
selv. Her må sentrale myndigheter ta tak i saken og for eksempel gi 
UHR i oppgave å konkretisere og utrede hvilke opphavsrettslige 
regler som bør gjelde for digitalt innhold i UH-sektoren.   

                                                 
74 Se informasjon på Norges Forskningsråds nettsider: 
http://www.forskningsradet.no/servlet/Satellite?c=GenerellArtikkel&cid=1203528379458&
p=1088802022063&pagename=utdanning%2FGenerellArtikkel%2FVis_i_dette_menypunk
t&site=utdanning. 
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• Det er behov for bedre innsikt i hvordan offentlig finansierte 
portaler fungerer, som repositorier og delingskanaler, og hva som 
skal til for å styrke gjenfinnbarhet og tilgjengelighet via slike kana-
ler. Portalene i utdanningssektoren skal samarbeide og skape effek-
tiv koordinert innsats seg i mellom, jf. SANUs mandat og strategi-
en ”Kultur for deling” fra 2005. Det kan synes viktig å få vurdert 
hvordan denne portalstrategien har fungert for arbeidet med digita-
le læringsressurser i høyere utdanning. 

• Meritteringsreglene i UH-sektoren må ses i lys av en digital ut-
vikling. Dagens regler er en hemsko for en bred satsing på digitale 
læringsressurser. Vitenskapelig ansatte prioriterer det som meritte-
res. Det er behov for å få vurdert hvilke endringer som bør og kan 
gjøres på dette området, både nasjonalt og per institusjon. 

Anbefaling 2: Etabler et nasjonalt forum for digitale læringsressurser for 
UH-sektoren. 
o St. meld. nr. 17 (2006–2007) Eit informasjonssamfunn for alle etterlyser de-

lingskultur og mer gjenbruk av digitale læringsressurser i UH-sektoren. Det 
samme gjør strategien Kultur for deling, SANU og Program for digital kom-
petanse. Delingskulturer tar tid å utvikle. Én måte å gjøre dette på er å skape 
arenaer og kanaler for deling: Det er behov for å etablere et nasjonalt fo-
rum for utvikling og deling av digitale læringsressurser i UH-sektoren. I til-
legg til et nasjonalt forum trengs undergrupper eller spesielle interessegrup-
per (SIG) med mer spesifikke mandater og oppgaver, avgrenset til fagområ-
der eller spesielle utfordringer. Forumet må formaliseres og organiseres in-
nenfor relevante etablerte institusjoner, som for eksempel NUV, UNINETT, 
Nasjonalt sekretariat for standardisering av læringsteknologi (NSSL), rele-
vante nasjonale sentra og råd, UH-bibliotekene, UH-ene selv og eventuelt 
etablerte fagfellesskap. Et slikt forum bør relateres til NUVs planer om å 
etablere et Nasjonalt forum for læringsteknologi (jf. diskusjoner på semina-
ret 9.11.07).  

Anbefaling 3: Utvikle nasjonale rådgivnings- og støttetjenester for UH-
sektoren.   
o Utvikling, gjenbruk og deling av digitale læringsressurser reiser en rekke 

spørsmål og stiller UH-institusjonene og gründerne overfor en rekke valg og 
utfordringer. Det er ikke samfunnsmessig nyttig at institusjonene og enkelt-
personer jobber med dette på egen hånd, repeterer feil som kan unngås, og 
sliter med uavklarte spørsmål. Det er behov for å teste ut om det er hen-
siktsmessig å utvikle rådgivnings- og støttetjenester innenfor avgrensede 
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områder, for eksempel relatert til innovasjonssirkelens ulike faktorer eller 
områder − som juridiske forhold og avtaleverk, teknologivalg og standardi-
seringsnormer, næringslivssamarbeid og kommersialisering etc. Det kan 
tenkes at flere aktører med spesialkompetanse engasjeres som rådgivere og 
støttespillere inn i dette arbeidet. Her bør det imidlertid utredes og konkreti-
seres hvordan slike tjenester kan organiseres, operasjonaliseres og finansie-
res. Et slikt konkretiseringsarbeid kan for eksempel være en oppgave for 
SANU i forlengelsen av denne caseanalysen. 

Anbefaling 4: Utarbeid ”10 gode råd for utvikling, gjenbruk og deling av 
digitale læringsressurser”.  
o UH-institusjonene har behov for praktiske råd, for eksempel en nettbasert 

håndbok om utvikling, gjenbruk og deling. Dette bør være et tiltak som opp-
dateres jevnlig, finansiert av KD, men fulgt opp av et operative organer i 
sektoren. Arbeidet bør også skje via et levende nettsted som har legitimitet i 
sektoren, og som holdes oppdatert. Denne anbefalingen må relateres til an-
befaling 3. 

Anbefaling 5: Etabler et nasjonalt innovasjonsprogram for digitale lærings-
ressurser i UH-sektoren. 
o Å satse på digitale læringsressurser er en innovasjonsprosess i flere faser 

som krever innsikt og ressurser i et langsiktig perspektiv. Det foreslås etab-
lert et flerårig nasjonalt innovasjonsprogram for digitale læringsressur-
ser i UH-sektoren, som ledes av en profesjonell aktør med erfaring på fel-
tet. Programmet kan ha virkemidler for å stimulere til innovasjon og produk-
sjon av nye ressurser og fokusere på gjenbruk og deling. I en slik nasjonal 
satsing bør det velges fagområder, gis rom for samarbeidende cluster av 
UH-miljøer eller fagmiljøer, og det bør være rom for å gi støtte til både pilo-
tering, fyrtårnsatsinger og eksperimenter med krav om deling. Et slikt pro-
gram bør relateres til og koordineres med dagens finansieringsordninger og 
tiltak, særlig det som skjer i regi av NUV, men også Norges forskningsråd.  
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8.2 Til institusjonene selv − universiteter og høgskoler 

Anbefaling 6: Oppfordre lærestedene i UH-sektoren til å ha økonomiske in-
sentiver til produksjon og deling av digitale læringsressurser. 

• Hver institusjon bør i større grad være bevisst hvordan utvikling og deling 
av digitale læringsressurser stimulerer utdanningens digitale utvikling og 
kan modernisere undervisningen og studentenes motivasjon. Å satse på di-
gitale læringsressurser er et innovasjonsprosjekt. Gitt at det etableres et 
nasjonalt program, må UH-institusjoner som innvilges støtte, selv bidra 
med egenandel på 50 prosent. Dette krever strategiske prioriteringer i in-
stitusjonene. 

Anbefaling 7: Oppfordre lærestedene til å stimulere delingskulturer og be-
lønne gjenbruks- og delingsinitiativ. 

• Det synes å være behov for sterkere fokus på intern deling av erfaringer 
og intern deling/gjenbruk av digitale læringsressurser. Ressursene som 
finnes på de ulike institusjonene, må synliggjøres. Det kan for eksempel gi 
midler til internmarkdsføring av digitale læringsressurser med tanke på 
gjenbruk og utvikling av nye ressurser. Utfordringen er å utnytte og utvik-
le personlige, faglige og uformelle nettverk på en mer formell og institu-
sjonell måte.    

• Det mangler interne arenaer for å drøfte digitale læringsressurser på flere 
UH-institusjoner. Samarbeidspotensialet synes å være til stede, men orga-
niseringen og lederfokuset må styrkes.   

• Det synes å være potensial for fagfellesskap/praksisfelleskap på tvers av 
institusjoner for både gjenbruk, deling og meta-deling. Institusjonene bør 
kunne belønne slike initiativ. 
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Vedlegg  

 

PROSJEKT: DELING AV DIGITALE LÆRINGSRESSURSER i UH-
SEKTOREN 

Intervjuguide  
 
1. Informantinformasjon 
Dato:  
Fagområde:  
Hvem intervjues: 
Institusjon: 
Deltakere: 
Intervjuer: Marit C. Synnevåg, mcs:consult på oppdrag for SANU  
 
2. Innovasjonsperspektiv som tilnærming 
Intervjuguiden er utarbeidet med utgangspunkt i en forforståelse som er ned-
felt i seminarrapporten fra 9.11.07-seminaret om deling av digitale lærings-
ressurser (DLR) i høyere utdanning, jf. 
http://norgesuniversitetet.no/filearchive/Rapport-DLR-laringsteknologi.pdf. 
”Innovasjonssirkelen”, jf. figuren nedenfor og s. 15 og 16 i nevnte rapport, 
er et utgangspunkt for strukturen i intervjuet. Med innovasjon i denne sam-
menhengen menes et nyskapende tiltak som bidrar til UH-sektorens digitale 
utvikling. Modellen kan også tolkes som en ”flerfaktormodell” for å forstå 
kompleksiteten i deling av DLR av ulik type. Modellen nedenfor er også 
benyttet i rapporten: 
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3. Intervjuguide kortversjon med stikkord – til intervjuobjektene (DLR = 
digitale læringsressurser) 
 
0. Innled-
ning/bakgrunn for 
prosjektet 
- kort om bakgrunn for 
  intervjuet 
- intervjuers rolle i  
  prosjektet 
- om prosjektet:  

prosjektets mål, 
innfallsvinkel og 
metoder 
innovasjonssirkelen 
/flerfaktormodellen 
og  
faktorene 2–10 
Sluttprodukt 
Tidsperspektiv 

1. Åpen runde 
(ordet fritt) / 
”Narrativer” 
- beskriv kort hva slags 
DLR det dreier 
seg om 
- hvordan har dere 
konkret jobbet med 
produksjon DLR? 
- hva med deling av 
DLR?  

Holdning, hand-
ling, metoder/  
kanaler, hva lyk-
kes? / hva er  

  problemene? Pla-
ner for deling? 
- de tre viktigste 
suksessfaktorene 
for   deling 
- de tre viktigste 
hindringene  
  (hvis de finnes)  

2. Felles begrepsap-
parat for DLR og 
hva menes med de-
ling? 
- hva forstår dere med 
DLR?       
 fagdidaktiske DLR, 
 digitalisertekilder, 
åpne  DLR,  
kommersielle DLR? 

- hva mener dere  
ligger i delingsbegre-
pet? 
- hvordan ser dere 
selv på deling? 
 
 
 

3. Institusjonelle, 
strategiske og ledel-
sesmessige faktorer 
- strategier og planer for 
DLR,  og evt. på hvilket 
nivå i   institusjonen? 
- planer vs. handling? 
- ledelsens engasje-
ment:  
  fakultet, institutt, 
avd. 
- stimuleringstiltak for 
DLR:  
- økonomisk, meritte-
ring,  
  annen støtte og  
  engasjement, annet 
- insentivordninger 
- hva finnes vs. hva er  

4. Faglige interes-
ser og behov for 
deling 
- drivkraft nr.1? For 
dere selv og for    
kollegaer 
- hvilke faglige 
drivkrefter kan ut-
løse  mer produk-
sjon og deling av 
DLR? 
- dilemma mellom 
FoU og undervisn.? 
- endringer? 
- tidsskvis? 
-  fagfellesskap / 
praksisfellesskap/  
   ”communities”: 
nye  

5. Holdninger og 
kultur 
- hvilke motiver do-
minerer i dag for både 
utvikling og deling av   
DLR? 
- verdier og holdning-
er ift. både utvikling 
og deling 
- fakultetsledelsens, 
instituttledelsens og 
fagpersoners syn 
- om delingskultur og 
åpenhetskultur 
- hvem deler med 
hvem? 
- finnes endringsagen-
ter? 
- kjennskap til Open 
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  ønskelig? 
- organisatoriske suksess- 
  faktorer og/eller hindringer 

   samarbeidsrela-
sjoner? Internt vs.  
   eksternt 
 

Educational Resour-
ces–bevegelsen? 
 
 

6. Kompetanseutvik-
ling 
- digital kompetanse   
defineres 
- digital kompetanse i  
  institusjonen, i ledel-
sen,  
  blant faglig ansatte, blant  
  studenter. Status? 
- er denne kompetan-
sen 
  kartlagt på noen 
måte? 
- finnes opplæringstil-
tak  
  i institusjonene? 
(kurs/  
  kunnskapsdeling 
vedr. generell digital 
komp., produksjon av 
DLR, bruk av dig. 
verktøy, publisering, 
bruk av LMS, dig. 
mapper etc. ) 
- planer for kompetan-
se- 
  heving?  

7. Marked 
- tilbud: hvem er 
tilbyderne av DLR? 
- etterspørsel: hvem 
og hvordan? 
- studentene som 
brukere: deres rolle,  
   krav og forvent-
ninger 
- markedsmessige 
endringer? 
- hvilke kanaler og 
arenaer for deling 
  benytter dere?  
   (egen webside, 
LMSer/ digitale    
    læringsplattfor-
mer, CMSer, åpent  
    på Internett, via 
portaler - åpne eller  
    lukkede, organi-
sasjoner eller  
    nettverk utenfor 
institusjonen eller 
    andre kanaler) 

8. Kvalitet og rele-
vans 
- hvordan sikrer vi 
kvalitet i DLR? 
- kvalitetsstempling 
og  
  godkjenning? 
- fagfellesvurderinger,  
”ratinger”? 
- hvem definerer rele-
vans? 
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9. Teknologiske 
- Opplever dere at  
  teknologien er på 
plass for både produk-
sjon og deling av 
DLR? 
- Infrastruktur, utstyr, 
  programvare, digitale 
  læringsplattfor-
mer/LMS,  
  publiserings- og ’ 
  lagringsverktøy  
(portaler, CMSer), 
standarder og  
merking, nettsamfunn  
etc. 
- samarbeid med IT-avd. og 
  støttepersonell 
- beskriv styrker evt. 
  mangler pr. i dag 
 

10. Juridiske 
- hva er hovedut-
fordringen ift. 
  rettighetshåndte-
ring ift. deling av 
  DLR? 
- hva opplever dere 
at dere trenger av  
  juridisk bistand – 
og hvilke spørsmål  
  må avklares? 

11. Sammenhenger 
og avhengigheter 
mellom faktorene 2-
10 
- er modellens fakto-
rer dekkende? Noe 
som mangler eller blir 
for  usynlig? 
- opplever dere at 
noen av disse faktore-
ne er mer knyttet til 
hverandre enn andre? 
- er noen av faktorene 
   viktigere enn andre? 
  

12.  Suksessfaktorer/ 
prioritering av fakto-
rer for deling av 
DLR: 
- hvilke tre faktorer synes 
dere er de viktigste for å få 
til deling av DLR? 
 
 
 

13. Hindringer for 
suksess:   
- hvilke faktorer 
synes dere at hemer 
  suksessrik deling? 

14. Råd til egen og 
institusjon, andre 
UH-miljøer og til 
ut-
dann.myndighetene? 
- hva bør gjøres for å 
fremme deling av DLR? 
(gitt at dere mener det er 
sentralt) 
- vær mest mulig 
konkret! 

 
15. Er det noe dere ikke har fått formidlet? 
 
 
16. Avslutning: 
- videre prosess i prosjektet 
- kvalitetsjekk av rapport 
- tidsplan 
 
Takk for at dere satte av verdifull tid til dette intervjuet! 
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